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Разпространява

се безплатно

На 25 юни беше първото участие на детския те-На 25 юни беше първото участие на детския те-
атрален състав при читалището ни в театрален атрален състав при читалището ни в театрален 
фестивал. Това се случи в гр. Сливен на V Национален фестивал. Това се случи в гр. Сливен на V Национален 
детско-юношески театрален фестивал "Сцена под детско-юношески театрален фестивал "Сцена под 
сините камъни", организиран от Народно читалище сините камъни", организиран от Народно читалище 
"Зора - 1860" под патронажа на Общински съвет - гр. "Зора - 1860" под патронажа на Общински съвет - гр. 
Сливен. Нашите малки артисти представиха спек-Сливен. Нашите малки артисти представиха спек-
такъла "Нашенци" по Чудомир. Това беше една от такъла "Нашенци" по Чудомир. Това беше една от 
шестнадесетте пиеси, изиграни на фестивала от шестнадесетте пиеси, изиграни на фестивала от 
театрални състави от Казанлък, Габрово, Пазар-театрални състави от Казанлък, Габрово, Пазар-
джик, София, Айтос, Стара Загора, Бургас и Сливен. И джик, София, Айтос, Стара Загора, Бургас и Сливен. И 
когато накрая журито започна да връчва наградите когато накрая журито започна да връчва наградите 
на най-добре представилите се, осем пъти беше из-на най-добре представилите се, осем пъти беше из-
викан представител на нашето читалище на сцена-викан представител на нашето читалище на сцена-
та. Малките ни артисти получиха трета награда в та. Малките ни артисти получиха трета награда в 
първа възрастова категория и награда за оригинал-първа възрастова категория и награда за оригинал-
на интерпретация. Освен това Паула Нинова получи на интерпретация. Освен това Паула Нинова получи 
награда за водеща женска роля в първа възрастова награда за водеща женска роля в първа възрастова 
категория, а Денислав Еков - за поддържаща роля. категория, а Денислав Еков - за поддържаща роля. 
Теодора Митева, Пламена Урушка и Стефан Петров Теодора Митева, Пламена Урушка и Стефан Петров 
пък получиха дипломи за актьорско майсторство в пък получиха дипломи за актьорско майсторство в 
същата категория. Отделно детският ни театра-същата категория. Отделно детският ни театра-
лен състав получи и плакет от Общински съвет - гр. лен състав получи и плакет от Общински съвет - гр. 
Сливен.Сливен.

Дебютът на малките ни артисти е повече от Дебютът на малките ни артисти е повече от 
успешен. Надяваме се това да ги стимулира за още успешен. Надяваме се това да ги стимулира за още 
по-добри следващи изяви.по-добри следващи изяви.

Борислав ПатаринскиБорислав Патарински

Малките ни артисти с 8 награди

Отборът на Лесидрен завърши втори
на провелия се турнир „Лесидрен рита”

На 16 юли в Лесидрен се проведе турнирът по футбол „Лесидрен рита“. В 
него участие взеха 8 отбора. Организатори на събитието бяха Генади Бачев-
ски от С.С. „Тракиец-Угърчин“ и БАМФ - Тетевен.

VOSS - Ловеч вдигнаха купата на турнира, а отборът на Лесидрен завърши 
на второ място.

Сред индивидуалните призове лесидренци взеха за най-атрактивен състе-
зател - Руси Русинов, а голямата звезда на Лесидрен и „Тракиец“ Атанас Васи-
лев раздели голмайсторското място с Анани Стефанов - по 7 гола и взе приза 
за звезда на турнира. Атмосферата на турнира беше невероятна и въпреки 
топлото време се получиха страхотни мачове.

РУ Угърчин и младежи от Угърчин също участваха в турнира и макар да от-
паднаха в групите, оставиха добро впечатление с добрата си игра.

8000 години история във филма „105 минути София“
бе представен в Лесидрен с Ланджиев и Воденичаров

На 23 юли в читалище „Въло Радев-1923“ - Лесидрен бе излъчен 
филмът „105 минути София - историята на града“, чийто режисьори 
са Камен Воденичаров и Мишо Ланджев. Мишо повече от 10 годи-
ни има своя къща именно в най-хубавото и китно село от община 
Угърчин - Лесидрен. 

„105 минути София - история на града“ е разказ за етапите, през 
които е преминала столицата, за да стигне до днешния си вид. Ис-
торията се движи по времевата линия на града - от първите открити 
артефакти в Софийското поле от 6000 г. пр. Хр. до наши дни.

Съчетавайки епизоди от документалната поредица „5 минути 
София“, филмът разказва за открития в археологията, постижения в 
архитектурата и градоустройстовото, в науката и изкуствата. Пред-
ставя най-ярките обществено-политически събития и факти, ролята 
на личностите и хората, населявали града. Периодът е 8000 хиляди 
години... в 105 минути.

Динамичното представяне на истории, снимки, архивни кадри, 
комикси, рисунки, анимации и колажи доближава малките филм-
чета от поредицата „5 минути София“ до интернет изказа и прово-
кира зрителя да сътвори своята история. София е мястото, където, 
ако се заредим с познание и знаем къде да гледаме, можем да по-
чувстваме осем хиляди години емоции.

На представянето освен режисьорът на филма Мишо Ланджев 
присъства продуцентът на филма Камен Воденичаров и сценарис-
тът Георги Милков. След края на прожекцията хората, дошли в чи-
талището, имаха възможността да разговарят със създателите на 
филма.

Камен Воденичаров, Георги Милков и Мишо Ланджев

Мишо Ланджев в читалището преди прожекцията
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От 1 юли заявете целева
помощ за отопление

От 1 юли 2022 г. започна прие-
мът на заявления-декларации за 
отпускане на целева помощ за 
отопление. Заявленията могат 
да се подават до 31.10 на място 
в дирекциите „Социално подпо-
магане“ по настоящ адрес или в 
специално организирани за цел-
та приемни, чрез Системата за 
сигурно електронно връчване, 
подписани с персонален иден-
тификационен код на Национал-
ния осигурителен институт или с 
квалифициран електронен под-
пис, както и чрез лицензиран 
пощенски оператор.

Право на целева помощ за 
отопление имат хората и се-
мейства, чийто средномесечен 
доход за предходните 6 месе-
ца преди месеца на подаване 
на заявление-декларацията, е 
по-нисък или равен на индиви-
дуално определена граница за 
достъп. За да получат помощ за 
отопление, безработните в тру-
доспособна възраст задължи-
телно трябва да са се регистри-
рали в бюро по труда най-малко 
6 месеца преди подаване на за-
явлението и да не са отказвали 
предлагана им работа.

Целевата помощ за отопле-
ние се отпуска, ако хората или 
семействата отговарят на след-

ните допълнителни условия:
- да не са регистрирани като 

еднолични търговци и да не са 
собственици на капитала на тър-
говско дружество;

- да нямат вземания, влогове, 
дялови участия и ценни книжа, 
чиято обща стойност за отдел-
ното лице или за всеки един от 
членовете на семейството да 
надхвърля 500 лв., с изключе-
ние на боновете или акциите от 
масовата приватизация;

- да не притежават движима 
и недвижима собственост и/
или идеални части от нея,  която 
може да бъде източник на до-
ходи, с изключение на вещите, 
които служат за обичайно по-
требление;

- да нямат сключен договор 
за предоставяне на собственост 
срещу задължение за издръжка 
и/или гледане;

- да не са прехвърляли жи-
лищен, вилен, селскостопански 
или горски имот и/или идеални 
части от тях срещу заплащане 
през последните 5 години;

- да не са прехвърляли чрез 
договор за дарение собстве-
ността върху жилищен, вилен, 
селскостопански или горски 
имот и/или идеални части от тях 
през последните 5 години.

КРИМИ
35-годишен от Угърчин е 

задържан за срок до 24 часа в 

местното районно управление 
на МВР, след като на 17 юли 
около 21.30ч. при управление 
на лек автомобил в града е 
спрян за полицейска проверка и 
е установено, че шофира след 
употреба на алкохол, с кон-

центрация в издишания въздух 
1.76 промила. По случая е обра-
зувано бързо производство и 
работата продължава.

Пресцентър
ОДМВР - Ловеч

865 000 лв. са изплатени през 
първото полугодие на годината 
за обезщетения на собствени-
ци на 280 имота, отчуждени с 
решения на Министерския съ-
вет за изграждане на участъци 
от автомагистрала „Хемус“ на 
територията на област Ловеч. 
Обезщетенията са за имоти в 
землищата на селата Каленик, 
Лисец, Баховица, Славяни,  Дер-

манци, Торос, Пещерна, Българ-
ски извор, Брестница, Дренов, 
Владиня, Слатина, Александро-
во, Чавдарци, Крушуна, Горско 
Сливово и гр. Летница.

Изплатените средства са по 
203 заявления, сред които едно 
от 2019 г., 33 от 2021 г. и 169 от 
тази година. Общо постъпилите 
през първите шест месеца на 
2022 г. заявления са 201.

Комисията, извършила про-
верка на представените до-
кументи за собственост и за 
наличие на всички условия за 
изплащане на определеното 
обезщетение, е провела 40 за-
седания, съставени са 40 про-
токола.

Предстои разглеждане на 
останалите постъпили тази 
година заявления.

Над 800 000 лв. изплатени за 280 имота,
отчуждени за автомагистрала „Хемус“

на работа и/или работа от 
разстояние);

5. Всички физически и юриди-
чески лица, които са собстве-
ници или управляват обекти с 
обществено предназначение, 
търговски или други обекти, 
които предоставят услуги на 
гражданите, да осигурят де-
зинфектант за ръце на входа 
на обекта;

6. Провеждане на засилен 
сутрешен филтьр в детски 
заведения за недопускане на 
деца с клинични симптоми 
за COVID-19, както и за други 
остри заразни болести;

7. Провеждане на ежедневен 
филтър в специализираните 
институции за предоставяне 
на социални услуги и в соци-
алните услуги от резидентен 
тип за деца и възрастни, за 
наличие на потребители и 
персонал с клинични симпто-
ми за COVID-19 и отстранява-
не на персонала от работа до 
установяване на диагнозата и 
клинично оздравяване.

II. Горепосочените противо-
епидемични мерки по насто-
ящата заповед могат да бъдат 
променени в зависимост от раз-
витието на епидемичната ситуа-

ция на територията на обл. Ло-
веч или при промени в мерките, 
по разпореждане на Министер-
ството на здравеопазването на 
Република България (до преми-
наване в Етап 0 или 1 Етап 2).

III. Заповедта да се публикува 
на страницата на РЗИ - Ловеч.

IV. Настоящата заповед да се 
съобщи на Областния управител 
на област Ловеч, кметовете на 
общини, директорите на  ОД на 
МВР Ловеч, Директора на РДСП 
Ловеч, Началника на РУО Ловеч 
и ръководителите на лечебни 
и здравни заведения за  сведе-
ние, изпълнение и за създаване 
на необходимата организация 
за контрол по спазване на про-
тивоепидемичните мерки на те-
риторията на област Ловеч.

Заповедта подлежи на об-
жалване в едномесечен срок от 
публикуването й на официална-
та страница на РЗИ Ловеч пред 
Административен съд Ловеч по 
реда на Административнопро-
цесуалния кодекс.

Заповедта подлежи на пред-
варително изпълнение.

д-р Росица Милчева  
директор на РЗИ - гр. Ловеч

Въвеждат се временни противоепидемични мерки
и нови ограничения в област Ловеч във връзка с COVID-19

ПОКАНА
за публично обсъждане отчет

на бюджет 2021 година

 На основание чл. 140, ал. 1 и ал. 4  от Закона за публичните финанси, чл. 
44 от Наредбата за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за 
местните дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълне-
ние и отчитане на бюджета на община Угърчин

на 03.08.2022 г. (сряда) от 11:00 часа
в заседателната зала на Общински съвет - Угърчин,

ще бъде проведено публично обсъждане на годишния отчет за изпълнението 
на бюджета на общината за 2021 година.
 Водени от убеждението, че както разработването и приемането, така и 
отчитането на общинския бюджет трябва да бъдат с активното участие на цяла-
та ни общественост, Ви очакваме и се надяваме на дискусия.
 Становища по годишния отчет за изпълнение и приключване на бю-
джета може да подавате до 17,00 часа на 02 август 2022 година в Информационен 
център на община Угърчин или на електронен адрес: obshtina@ugarchin.com

На основание чл. 63, ал. 11 и 
ал. 14 от Закона за здравето, 
във връзка с чл. 73 от Админи-
стративнопроцесуалния ко-
декс и в съответствие с новия 
Национален оперативен план 
за справяне е пандемията от 
COVID-19, приет с Решение на 
Министерския съвет на Репу-
блика България №474 от 14 
юли 2022 г., съгласувано с Глав-
ния държавен здравен инспек-
тор и преминаване на област 
Ловеч в етап 1 на Националния 
оперативен план за справяне 
с пандемията от COVID-19 и с 
цел ограничаване разпростра-
нението на заболяването

НАРЕЖДАМ:
I. Въвеждам временни проти-

воепидемични и ограничителни 
мерки на територията на област 
Ловеч за срок от 23.07.2022 г. до 
20.08.2022 г., както следва:

1. Всички лица, когато се на-
мират в лечебни заведения, 
аптеки, оптики, дрогерии, 
специализирани институции 
за предоставяне па социални 
услуга и в социални услуги от 
резидентен тип за деца и въз-
растни, са длъжни да имат 
поставена защитна маска за 
лице за еднократна или мно-

гократна употреба, която се 
използва съгласно препоръки-
те в приложение №1;

2. Всички лица, които не са 
от едно семейство/домакин-
ство, когато се намират на 
открити обществени места, 
където има голямо струпване 
на хора да спазват физическа 
дистанция от 1,5 м;

3. Всички работодатели и 
органи по назначаване орга-
низират провеждането на 
противоепидемични мерки в 
работните помещения, как-
то следва:

а) редовно проветряване и 
дезинфекция съгласно алгори-
тъм, по Приложение № 2,

б) недопускане до работни-
те помещения на лица с про-
яви на остри респираторни 
болести (повишена темпера-
тура, главоболие, хрема, ка-
шлица, затруднено дишане и 
други),

в) инструктаж на персона-
ла за правилна хигиена на ръ-
цете, съгласно посоченото в 
Приложение № 3 и осигурява-
не на сапун , вода и дезинфек-
тант,

4. При възможност и по пре-
ценка да се създаде работа в 
дистанционна форма (надом-

Лот 1 и 2 на автомагистралата преминават през землища в област Ловеч
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Какво време да очакваме 
през месец август 2022 г.?

Времето ще се задържи то-
пло през целия месец. Само в 
началото очакваме известни 
захлаждания.  Прогнозата е да 
вали повече от нормалното в 
през първото десетдневие на 
август 2022 г. Дъждовната 
обстановка няма да бъде про-
дължителна. Горещините ще 
се върнат много бързо. След 
десети август очакваме тем-
пературите на въздуха в някои 
части на страната да се дви-
жат от 35 до 39 градуса. Тези 
температури ще се наблюда-
ват  в районите на град Велико 
Търново, Русе, Сандански, Кюс-

тендил.
Какви ще бъдат валежите 

през месец август 2022 г.?
Месец август 2022 г. започва 

с дъжд, но той няма да попречи 
на лятната ваканция. Очаква-
ме да има валежна обстановка 
само през първата една седми-
ца на месец август 2022 г.. През 
втората половина на месец 
август, времето ще се задър-
жи горещо.

Какво време ще наблюдава-
ме през август 2022 г. по Чер-
номорието?

Температурите по плажна-
та ивица на Черно море ще са 
от 29 до 35 градуса, а мини-
малните температури ще се 

движат между 20 и 24 градуса. 
Не се очакват много преваля-
вания от дъжд по морето. Тази 
г. август месец се очертава 
като сух месец, възможност за 
превалявания в края на трето-
то десетдневие. Месец август 
2022 г. ще предостави идеални 
условия за лятна ваканция.

Какви ще бъдат средноме-
сечните температури за  Бъл-
гария през август 2022 г.?

Температурите през месец 
август 2022 г. ще са в рамки-
те на 22-40 и градуса. Август 
ще бъде сух месец и това ще 
попречи на селските стопани, 
които ще изпитат проблеми с 
напояването.

Чудесни условия за Лятната 
ваканция през месец август 
2022 г.

Идеално време за туризъм. 
Редките превалявания от 
дъжд по-високите полета, 
създават идеални условия за 
почивки на туристите през ав-
густ 2022 г..

Продължителността на 
деня е 14 часа и 28 минути в 
началото на август месец 2022 
г., а в края на месеца слънцето 
ще изгрява в 6:50 часа и  ще за-
лязва в 20:02 часа. Продължи-
телността на деня тогава ще 
бъде 13:12 часа. Пожелаваме 
чудесни ваканционни дни през 
август 2022 г.!

Горещо с превалявания ще бъде през август

Голяма Богородица - 15 августКриза, политически борби,
стопанско развитие, 1930-1935 година

Един от автомобилите на Койно Недялков "Форд А", управляван от Атанас Коларов, 
преди да отпътува от Угърчин след някакво събитие в средата на 30-те години на XX век

През 1929 г. започва първата 
световна икономическа криза 
и тя слага своя траен отпеча-
тък върху живота на хората 
по света, особено в началото 
на  30-те години на ХХ век. 

В България кризата по-слабо 
се усеща, защото икономика-
та ни не е толкава развита, 
както в някои западни държа-
ви. Още по-слабо се усеща по 
угърчинските колиби, където 
живее две трети от населе-
нието на Угърчин. Тук хората 
от десетилетия са на едно со-
циално дъно, от което по-на-
долу няма къде да отидеш. 
И когато в ежедневното ти 
меню доминира царевичният 
просеник и лучецът, а в речни-
ка ти - „Дий-й, воле, дий-й!...”, 

падането на котировките на 
нюйоркските фондови бор-
си няма как да те вълнува. В 
Угърчин, разбира се, е имало  и 
заможни хора, но събитията 
тук през това десетилетие не 
следват логиката на кризата. 
Още от началото на 30-те го-
дини в Угърчин се наблюдават 
процеси на развитие на някои 
стопански дейности, все пове-
че са учениците в училищата, 
културният живот се активи-
зира, политическият - също.

1930 година
- Започва строителството на 

сграда на общината. Успоредно 
и свързана с нея се строи и пър-
вата читалищна сграда. Стро-
ежът се извършва с общински 

средства, предприемач е Христо 
Мазаджиев. 

- Кмет по това време/от май 
1928 г. до април 1932 г./ е Дико 
Стоянов Присадашки.

- Петко Енчев Владов постро-
ява модерна валцова мелница в 
горния край на Угърчин. Първо-
начално се е задвижвала с вода 
с широк долап, с еврика и бура-
та, а по-късно с мотор и електри-
чество.

- Основана е организация на 
Работническата партия, легален 
вариант на забранената БКП, а 
също и РМС - работнически мла-
дежки съюз. През следващите 
години те развиват активна по-
литическа дейност в Угърчин.

На стр. 5

На 15 август честваме Успе-
ние на Пресвета Богородица, 
Успение Богородично или Голя-
ма Богородица.

Голяма Богородица - денят, 
в който се почита като ден на 
нашата покровителка на май-
чинството, жените и семейното 
огнище.

На този ден имен ден праз-
нуват: Мара, Мария, Марийка, 
Мари, Марин, Мариян, Мари-
яна, Мариана, Мариан, Маша, 
Мика, Мира, Мариета, Марие-
ла, Марио, Преслав и Преслава, 
Деспинa, Богдана и Богдан, Бо-
жан, Божидар.

На този ден не се работи ни-
каква работа!

Старо поверия гласи: В този 
ден не се пипа нищо червено! 

На лошо е! Вярва се, че така 
младите жени ще останат 
бездетни!

Друго поверия гласи: На 14 
вечерта, бездетните жени 
молят Богородица да им по-
могне, носят дарове и преспи-
ват в църквите!

Вярва се, че ако на този ден 
вали дъжд, това предвещава 
плодородие през следващата 
година.

Голяма Богородица - денят, 
в който християнската църква 
почита Света Богородица, като 
покровителка на майчинството, 
жените и семейното огнище.

У нас денят на Божията майка 
е най-големият летен християн-
ски празник. Успение на Пресве-
та Богородица или Голяма Бого-

родица е един от дванадесетте 
християнски празници, чествани 
и от православни, и от католици.

Традиции и обреди
Според народната традиция 

празникът се нарича Голяма Бо-
городица, за разлика от Мал-
ката Богородица, когато се 
чества рожденият ден на Хрис-
товата майка. Никой нищо не 
работи. Правят се курбани, а 
болните нощуват на „свети 
места” за здраве.

На 15 август свършва Богоро-
дичният пост и се организира 
празнична семейна трапеза или 
общоселски събор. На празнич-
ната трапеза стопанките нареж-
дали задължително ритуални 
погачи, мед и жито. Слагали 
още царевица, пшеница, варена 
тиква, каша от пиле, различни 
плодове.

По традиция на този ден се 
раздават богородична пита и 
осветени в църквата плодове за 
здраве и късмет на цялото се-
мейство. на трапезата се слагат 
задължително плодове – гроз-
де, диня, ябълки.

На Богородица мелят от но-
вото жито. От него приготвят 
обредни хлябове за празника и 
вярват, че ако на този ден вали 
дъжд, ще има голямо плодо-
родие в следващата година. За 
празничната трапеза колят агне, 
като предварително го захран-
ват и прекадяват, както на Гер-
гьовден.

Поверия
Вярва се, че Богородица по-

мага на бездетни жени да се 
сдобият с рожба. Затова на 
празника Успение Богородично 
младите булки и невестите 
без деца носят дарове - до-
машно изработени кърпи, 
престилки, чорапи, цветя, и ги 
поставят под иконата на све-
тицата за здраве и измолване 
за деца.

Какво да правим при пожари в природата?
Знаете ли, че 35% от тери-

торията на България са гори 
и страната ни е на трето 
място в Европа по биологично 
разнообразие. За една година 
горските масиви обработват 
над 10 500 000  тона  въглеро-
ден  диоксид  и  ни  даряват  със  
7 300 000  тона кислород. Сред-
ната скорост на пожарите в 
природата е 22.5 км/ч и за ми-
нути може да обхване огромни 
площи.

Пожарите в природата са 
явления, които засягат гор-
ския и полски фонд, блата, мо-
чурища, както и високите час-
ти на планините с предимно 
нискостеблена растителност. 
Те често са неконтролиру-
еми и оказват негативно въз-
действие върху екосистемата. 
Пожарите в природата неряд-
ко водят и до човешки жертви.

Причини за възникването им:
- Небрежно боравене с огън 

и изхвърляне на горящи клечки 
кибрит и незагасени цигари;

- Запалване на битови отпа-
дъци или суха тревна расти-
телност;

- Техническа неизправност на 
машини и моторни превозни 
средства, работещи на поле-
то и в  гората;

- Детска игра с огън;
- Самозапалване на веще-

ства и материали;
- Природни явления (мълнии);
- Късо съединение и аварии на 

електрически далекопроводи;
- Умисъл.
Как да опазим природата от 

пожар:
Не изхвърляй неизгасени ки-

бритени клечки и фасове в го-
рима и леснозапалима среда!

Машините и моторните 
превозни средства, работещи 
на полето и в гората, трябва 
да са технически изправни.

Паленето на огън в гората 
е забранено, освен на обезопа-
сените и обозначени за това 
места.

Преди да запалите огън на 
разрешените за това места, 
се уверете, че разполагате с 
вода или други средства за за-
гасяването му, при поява на 
вятър и при напускане на мяс-
тото.

Не бива да се изхвърлят бу-

тилки. Те могат да проявят 
ефекта на лупа и това  да до-
веде до запалване на суха тре-
ва, листа или растителни ос-
татъци. 

Недопустимо е паленето 
на огън при наличие на силен 
вятър - той може да разнесе 
горящите частици, без да има-
те възможност за навременна 
реакция.

Силният вятър увеличава 
притока на кислород към огни-
щето и подпомага развитие-
то на пожара.

Разчистването на пасища, 
сухи клони и отпадъци в гор-
ски участъци трябва да става 
чрез събирането, окосяването 
и извозването им на определе-
ните за това места. Забране-
но е унищожаването им чрез 
изгаряне!

За да се предотврати само-
запалване, прясното сено се 
складира на дебел слой само 
след като изсъхне.

За да се предотвратят по-
жарите, предизвикани от късо 
съединение на далекопроводи-
те, под и около тях се офор-
мят просеки.

Абсолютно забранено е 
опалването на стърнищата.

Какво да правим, ако попад-
нем в близост до пожар в при-
родата?

Ако забележиш признаци за 
пожар в природата (дим, ми-
рис на изгоряло и пламъци), е 
необходимо да оцениш обста-

новката - да се ориентираш за 
мястото на възникването му, 
фронтът и посоката на прид-
вижване на огъня.

При опасност от усложня-
ване на ситуацията потърси 
безопасен и напусни района на 
пожара, в посока обратна на 
посоката на вятъра. Придвиж-
вай се в близост до водоеми 
или водоизточници /язовири, 
езера, реки и потоци/.

След като избегнеш първона-
чалната опасност, по най- бър-
зия начин подай съобщение за 
забелязания пожар на тел. 112, 
в близка хижа или туристиче-
ски пункт, в местното лесни-
чейство или в кметството.

Ако имаш информация за 
хора, в близост до огнището 
на запалване, или в района на 
пожара, подай бързо тази ин-
формация.

Ако запалването е в начална 
фаза, може да го потушиш с 
пръст, пясък и тупалки от зе-
лени клони. Ако имаш възмож-
ност използвай вода или налич-
на техника.

Защити дрехите и косата 
си от запалване /при възмож-
ност ги намокри/, както и ди-
хателните си пътища /с мокра 
тъкан или други предпазни 
средства/.

Разкажи на пристигналите 
на място пожарни екипи цяла-
та информация, с която раз-
полагаш и следвай техните 
указания.
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- Колко готино ви е облякла 
мама с еднакви костюмчета. Да 
не сте близнаци?!

- Госпожа, излезте от автомо-
била и си дайте документите!

    
Жена отива на плаж. Настъпва 

остро камъче, залита и се удря в 
плажен чадър, малкото пръстче 
на крака забива в шезлонг, пада 
върху пясъка... и разчорлена 
промърморва:

- И пак е по-добре, отколкото 
да съм на работа!

    
- Мамо, моля те, купи кучен-

цето!
- Стига, Моше, продай го на 

някой друг!
    

Двaмa джeнтълмeни ĸpoтĸo 
пyшaт пypи, нaдвeceни нaд 
пepилaтa нa Лoндoнcĸия мocт. 
Oтĸъм Teмзa ce чyвa виĸ:

- Πoмoщ! He мoгa дa плyвaм! 
He мoгa дa плyвaм!

Eдиният джeнтълмeн ce oбpъ-
щa ĸъм дpyгия:

- Πpocтeтe, чe пpeĸъcвaм 
yeдинeниeтo ви, cъp, нo Bиe 
мoжeтe ли дa плyвaтe?

- He, а Bиe, cъp?
- Aз cъщo нe мoгa, нo зa paз-

лиĸa oт няĸoи xopa, ниe нe ĸpe-
щим зa тoвa тaĸa, чe дa ни чye 
цeлият гpaд.

    
- Рамзес, пощальонът донесе 

папирус.
- Какво пише?
- Око, змия, зъб, хляб, покрив.
- По дяволите! Тъщата ще 

идва на вечеря...
    

Ако си мислите, че сте по умни 
от предишните поколения... 
Преди 50 години в инструкция-
та на автомобилите е пишело, 
как да регулирате клапаните на 
цилиндрите, а сега предупреж-
дават да не пиете от течността в 
акумулатора!

    
- Говориш ли сръбски?!
- Предимно го пея!

    
- Какви супи предлагате?
- Имаме само "Селска су-

па-топчета".
- Но това не са ли две супи?
- Вече е една. Трябваше ни 

тенджерата...
    

Идват тумба китайци при фо-
тограф за паспортни снимки, тоя 
ги гледа, гледа, вика си - "абе 
какво ще оправям 50 снимки 
после, като ще са все еднакви", 
така че направил една и разпра-
тил по едно копие на всичките. 
На следващия ден един един 
китаец идва леко опулен и фото-
графа го пита:

- Какво има, не сте Вие на 
снимката ли?

- А, не, аз съм си, ама много 
странно - такава фланелка ня-
мам.

    
- Скъпа, мисля че имаш лю-

бовник!
- Ти луд ли си?! На още един 

да пържа тиквички...
    

Когато гепардът е гладен, чо-
век може да развие до 120 км/ч.

    
- Съседе, трябва ми съветът ти 

като мъж.
- Давай!
- Разбрах, благодаря!

    
Бабата към внука:
- Чедо, тая мрежа 5G дето я 

рекламират, добра ли е?
- Добра е, бабо. Защо питаш?
- Да ми купиш двайсетина ме-

тра, да оградя курника!
    

Двама първокласници си го-
ворят:

- Как се пише буквата "а"?
- Ти си голям тъпанар! Като 

кльомба, ама без кръгчето!
    

- Отче, съгреших!
- В тая жега?! Ти не си добре!

    
В жегите първата бира винаги 

е животоспасяваща... Следва-
щите са животоподдържащи...

    
- Докторе, лекарството, което 

ми изписахте, ми помогна. Вие 
сте вълшебник!

- Вълшебници са тези в апте-
ката. Аз си разписвах молива!

ВИЦОВЕ
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Как да разпознаем мъртво вълнение?

Морето през август се об-
ръща и става коварно. Ако ви-
дите празно и тихо простран-
ство между вълните, не си 
позволявайте да влизате във 
водата. Мястото е мъртвото 
вълнение. Това е много силно 
течение, което няма да ви поз-
воли да се върнете на брега, а 
ще ви завлече доста навътре в 
морето.

За да излезете от него, не 
трябва да се съпротивлява-
те, а да следвате едно просто 
правило, което може да ви по-
могне да излезете от прегръд-
ката на водата и да стъпите 

отново на суша. Идеята е, че 
не трябва да се паникьосвате 
и да се борите с мъртвото 
вълнение. То “действа” на око-
ло 100 метра от брега - това 
е и разстоянието, на което 
обикновено може да ви отда-
лечи. След като усетите, че си-
лата му намалява, започнете 
да плувате успоредно на брега. 
В момента, в който можете 
да го направите и водата не 
ви връща обратно, насочете се 
право към плажа, използвайки 
вълните за помощ.

На плажове с неравно дъно 
хората са привлечени от мес-

тата, които са привидно 
тихи. Но точно там морето 
дърпа най-силно. Трябва да се 
избягват и зоните около скали, 
защото там почти винаги има 
мъртво вълнение, казва спаси-
тел.

Вълни с височина три метра, 
морски ями и силен вятър са 
характерните белези на мърт-
вото вълнение. Знаците са и 
когато половината ивица е за-
лята с вода, водорасли, пясък. 
На един километър навътре 
в морето, водата е мътна, 
защото от голяма дълбочина 
вдига пясъка и водорасли.

Колко струва сянката по Черноморието?

Летният сезон е в разгара си, 
температурите стремглаво 
наближават психологическия 
праг от 40 градуса, а дългото 
излагане на пряка слънчева 
светлина създава опасност за 
здравето ни. Именно заради 
това, плажуващите търсят 
място, на което да се предпа-
зят от слънчевите лъчи, но без 
да се отдалечават от морето.

Шезлонгите и чадърите на 
плажа са чудесна алтернати-
ва, но на каква цена?

Заради пандемията от 
Covid-19, миналата година 
Министерството на туризма 
намали концесионните такси 
и наемите с до 50%, пропор-
ционално на отстъпката от 
цената на чадърите и шезлон-
гите за летовници. Това лято 
обаче такава отстъпка не е 
предвидена и се усеща сериозно 
поскъпване на тези услуги.

Вижте мониторинг на це-
ните, на които се предлагат 
шезлонгите по българското 
Черноморие през това лято. 
Оказва се, че има места, на 
които цената на тези услуги 
е скочила двойно в сравнение 
с редовните цени, на които се 
предлагаха през 2019 година 
преди настъпването на цено-
вите промени вследствие на 
пандемията.

По Северното Черноморие 
във Варна цените са средно по 
5 лв. за чадър и 5 лв. за шезлонг, 
като там от години цените 
се задържат едни и същи. По-
скъпване обаче се наблюдава в 
съседния курорт „Златни пясъ-
ци“, където чадърът и шезлон-
гът струват между 10 и 12 
лв., а на централния плаж два 
шезлонга + шалтета и чадър 
са 42 лв.

Плажуващите на Обзор 
тази година също ще имат из-
бор между два плажа, които 
предлагат различни цени. На 
Централния плаж чадърите 
и шезлонгите са по 7 лв., а на 
южната ивица са по 3 лв.

Поскъпване на цените на ча-
дъри и шезлонги ще усетят и 
туристите в Слънчев бряг, къ-
дето на двата най-големи пла-
жа там, летовниците плащат 
по 10 лв. за чадър и още толко-
ва за шезлонг, а на някои места 
се срещат и за 15 лв. отделно. 
В Свети Влас не е по различно, 
като средната цена на услуга-
та е 30 лв. общо.

В Поморие, чадърите по иви-
ците са по 8 лв. шезлонг и 8 
лв. чадър, а на северния плаж 
в Бургас тези услуги се пред-
лагат на доста по-ниски цени. 
Чадърът и шезлонгът там са 
по 1,20 лв., а пакетът от два 

шезлонга и чадър е само 3,60 
лв. На известните плажовете 
"Каваци" и "Смокиня" тази го-
дина туристите ще заплащат 
6 лв. за чадър и 7 лв. за наем на 
шезлонг. В Крайморие чадъри-
те тази година са по 8 лв., а 
шезлонгите - 6 лв.

В Созопол цената на тези ус-
луги отделно струва 7 лв., а по 
някои от ивиците там се сре-
щат и заведения, които пред-
лагат два шезлонга и чадър 
безплатно, при консумация над 
50 лв. В Китен и Приморско це-
ните на „сянката” се запазват 
по 7 лв., както минали години.

Междувременно в южната 
ни съседка Гърция използване-
то на шезлонг и чадър е без-
платно, като единственото 
условие е да се консумира нещо 
от заведението, на което 
принадлежат, а безплатната 
вода с кафето е гарантирана. 
За да се настаниш на шатра 
пък е заложена сума от мини-
мална консумация -  50 лева.

Все пак у нас остава и въз-
можността да се настаните 
на свободните зони по плаж-
ните ивици, които са неохра-
няеми съвсем безплатно, къ-
дето можете да разполагате 
собствени чадъри, столчета 
и други плажни принадлежнос-
ти.

Как да се справим след ухапване от комар?
Сърбежът и паренето на 

мястото на ухапване от комар 
са причинени от реакцията на 
тялото към вещества, „ин-
жектирани” от насекомите

През лятото комарите 
развалят удоволствието от 
топлото време и възмож-
ността да сме по-често сред 
природата. Ухапванията от 
тези насекоми сърбят, което 
създава значителен диском-
форт. Простите и достъпни 
средства ще ви помогнат да 
се справите с това неприятно 
усещане.

Зеленчуци и плодове
Можете да наложите пар-

че лимон на мястото на ухап-
ването от комар, чийто сок 
има противовъзпалително 
действие. Същият ефект ще 
даде използването на лук. Тези 
компреси ще ви помогнат да 
премахнете паренето и поду-
ването на мястото на ухапва-
не.

Сол
Сърбежът и паренето на 

мястото на ухапване от комар 
са причинени от реакцията на 
тялото към вещества, „ин-
жектирани” от насекомите. 
Те предотвратяват съсирва-
нето на кръвта и помагат на 
комара да постигне целите 

си. Лосиони с физиологичен со-
лен разтвор ще помогнат за 
неутрализиране на ефекта на 
това вещество и ще се спра-
вят с неприятния сърбеж.

Етерични масла
Маслата от лавандула, ев-

калипт и чаено дърво имат из-
разен противовъзпалителен, 
аналгетичен и антибактери-
ален ефект. Когато използ-
вате тези продукти, важно е 
да запомните, че етеричните 
масла са силно концентрирани, 
преди употреба те трябва да 
се разредят с вода и след това 
да се втриват в кожата или да 
се правят от тях лосиони.

Toвa e иcтopиятa нa Гpy! Toй 
e дoбpe извecтeн нa вceĸи ĸaтo 
шпиoнин, злoдeй, гepoй, дopи и 
пpoĸлeтниĸ, нo нe вceĸи знae 
зa нeгoвoтo минaлo и ĸaĸ ce e 
издигнaл дo тeзи виcини? Toвa 
e пъpвaтa мy миcия, в ĸoятo 
тpябвa дa paзгънe пълния 
пoтeнциaл нa възмoжнocтитe 
cи, дoĸaтo eĸcпepимeнтиpa c 
пъpвитe cи opъжия.

Bcичĸo зaпoчвa oщe oт 12-гo-
дишнa възpacт, ĸoгaтo имaшe 
мeчтa дa бъдe нaй-гoлeми-
ят cyпep злoдeй в cвeтa. Toй 
изpacтвa в пpeдгpaдиятa нa 
гpaд, в ĸoйтo нeгoв идoл ca 
мecтнaтa гpyбa злoдeи извecт-
нa ĸaтo „пopoчнaтa шecтицa“. 
Koгaтo тexния лидep e yвoл-
нeн, лeгeндapния бoeц Див Пер-
дах, Гpy виждa cвoя шaнc. Toй 
ycпявa дa пoлyчи интepвю зa 
ĸaндидaтcтвaнe, нo злoдeитe 
пpocтo ce присмиват нa мал-
кото cpaмeжливo xлaпe. Явнo 
външния вид винaги зaлъгвa, 
зaщoтo Гpy e oщe мaлъĸ, cлaб, 
нямa мycĸyли, нямa дopи и 
бpaдa... Кaĸъв злoдeй мoжe дa 
бъдe? Cлeд ĸaтo интepвютo 
нe минaвa cъвceм пo плaн, 
зa дa им пoĸaжe нa ĸaĸвo e 
cпocoбeн, тoй oтĸpaдвa мoщeн 

apтeфaĸт, c ĸoйтo cи нaвличa 
гнeвa им. Taĸa Гpy ce oĸaзвa ли-
цeтo нa нaй-гoлeмия им вpaг, 
пpeвpъщaйĸи ce нoмep eднo в 
cпиcъĸa им c цeлитe.

Ho зa дa peaлизиpa cвoя 
пpoeĸт, нaй-вeлиĸият злoдeй, 
нe мoжe дa бъдe caм. Дopи 
и пpecтъпницитe, зa дa 
пocтигнaт цeлитe cи, мaлĸo 
или мнoгo ce нyждaят oт пoд-
дpъжници.

Зa щacтиe тaĸивa имa 
дocтaтъчнo, ocoбeнo aĸo 
взeмeм пpeдвид pacaтa нa 
Mиньoнитe, ĸoитo oт вeĸoвe 
тъpcя дocтoeн гocпoдap. Из-
глeждa, чe aмбициитe мy ca 
твъpдe гoлeми и пpивличaт 
пpaиcтopичecĸитe cъщecтвa 
нa нeгoвa cтpaнa, за дa гo из-
дигнaт дa въpxа нa вcичĸи 
лoши мoмчeтa.

Maлĸитe, жълти cлyги мy 
пoмaгaт, дoĸaтo изгpaждaт 
cтaтyтa cи нa cyпep звeздa в 
злoдeйcĸoтo нeбe. Ho Mиньoни-
тe oĸoлo Keвин, Cтюapт, Бoб 
и Oтo cъздaвaт пoвeчe xaoc, 
вмecтo дa бъдaт пoлeзни. Πo 
вpeмe нa cвoeтo пpиĸлючeниe 
Гpy щe paзбepe, чe дopи и зa 
нaй-гoлeмитe злини e нyжна 
пoмoщтa нa пpиятeлитe.

Миньоните се завръщат
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Овен 
През ав-

густ Овните 
ще мечта-
ят известно 
време и ще 
се поддадат 
на идеите си 
за перфек-
тен живот. 
През този период ще изплуват 
и определени спъкни, които ви 
следват от дълго време и ще се 
появят дори леки здравословни 
проблеми с гърба ви. Ето защо 
трябва да се съсредоточите 
върху себе си и да започнете да 
решавате проблемите си; този 
месец е идеалното време за 
решаване на много от тях. Тъй 
като ще бъдете по-възприемчи-
ви и отворени от обикновено, 
ще намерите удоволствие да 
четете книги за личностно раз-
витие, което ще ви изведе мал-
ко по-напред. Тъй като Овните 
са инициативни, мнозина вече 
ще се замислят какво ще донесе 
есента. Ще започнете да плани-
рате това, което бихте искали да 
постигнете до края на годината.

Телец
През ав-

густ Телецът 
ще бъде 
и з п ъ л н е н 
със страст и 
може да оч-
аква много 
нови любов-
ни преживявания. Благодаре-
ние на хладнокръвието и спо-
койствието си ще разпръсквате 
положителна енергия в обкръ-
жението си и ще влезете в кон-
такт с интересни хора, с които 
ще сте на една вълна. Дълго-
срочните проблеми обаче се 
натрупват в работата, а може 
да се сблъскате и с неприятни 
спорове с началниците. Този пе-
риод ще ви насърчи да вземете 
важни работни решения, които 
може да не изглеждат правилни 
в началото, но ще ги оцените в 
бъдеще и в края на краищата ще 
се гордеете със себе си.

През август Телците ще ос-
тавят настрана естествената си 
срамежливост и ще се отворят 
за нови връзки.

Близнаци
Август ще 

донесе мно-
го непредви-
дими обрати 
на Близнаци-
те, но те ще 
се основават 
само на ира-
ционални основи. Затова не поз-
волявайте на чувствата ви да ви 
погълнат и по-добре обмислете 
всичко предварително и рацио-
нализирайте. През този период 
ще сте склонни към импулсивно 
поведение и ако не внимавате, 
това може да ви се отрази обра-
тно под формата на неприятна 
кавга с партньора ви. Животът 
ви ще бъде много забързан, 
но не забравяйте да се храните 
добре, за да избегнете храно-
смилателните проблеми.

През август Близнаците ще 
бъдат много ревниви. Въпреки 
че ще си мислите, че грешите и е 
по-скоро въпрос на его, чувства-
та ви няма да ви позволяват да 
заспите.

Рак
Август ще 

бъде труден 
месец за 
Рака. Ще бъ-
дете преда-
ден от един 
от най-близ-
ките си прия-
тели и това ще ви събори. Ще се 
справите с това, но ще трябва да 
се затворите за известно време 
и да обработите всичко посте-
пенно. Четенето на леко духов-
ни книги ще бъде правилният 
избор за вас този месец, тъй 
като ще ви отвори очите в сми-
съл, че ще можете да простите и 
да продължите напред в живота 
си. Ще разберете приоритетите 
си и ще бъдете готови да напра-
вите по-радикална промяна.

През август Раците ще се бо-
рят както с другите, така и със 
себе си. Ще бъдете склонни към 
инат и непримиримост. Няма 
да следвате съветите на други-
те. Въпреки това, в определени 
моменти може да помогне, тъй 
като ще ви позволи да разреши-

те привидно забравените греш-
ки от миналото. Ще се появи и 
желание за промяна на работа и 
по отношение на жилището.

Лъв
Август ще 

бъде месец, 
пълен с успе-
хи за Лъвове-
те. Ще прос-
перирате не 
само в рабо-
тата, но и в 
личния си живот. Ще блестите с 
положителна енергия, влияейки 
положително на заобикалящата 
ви среда и можете да очаквате 
много интересни покани за VIP 
социални събития. Където и да 
влезете, вие ще бъдете добре 
дошъл гост, с който всеки ще 
иска да разговаря. Просто не 
позволявайте на славата да ви 
заслепи. Разбира се, партньорът 
ви ще се гордее с вас, но се оп-
итайте да му показвате, че ви е 
грижа за него повече, отколкото 
за вашата популярност. През ав-
густ Лъвовете ще имат най-до-
брия период на годината.

Дева
През ав-

густ Девата 
ще се сблъс-
ка с промени 
в настрое-
нието. Сле-
д о в а т е л н о 
този период 
няма да е идеален за вземане на 
важни житейски решения, които 
се нуждаят от рационално об-
мисляне и прозрение. От друга 
страна интуитивните ви дейст-
вия няма да навредят. Ако това 
са обикновени неща, напротив, 
ще улесни много ситуацията ви. 
Ще правите нещата така, както 
се чувствате в този момент. Но 
се пазете от промени в настро-
ението пред партньора си. Той 
със сигурност ще прояви разби-
ране към вас, но и вие трябва да 
имате разбиране с него, така че 
внимавайте да не го нараните.

След относително спокойни 
месеци за Девите идва период 
на гняв.

Везни
През ав-

густ везните 
ще бъдат 
доста соци-
ални. Ще се 
събуди съ-
чувствието, 
благодаре-
ние на което ще станете пред-
почитания съветник за прияте-
лите ви. През този месец бихте 
направили всичко за другите, от 
което ще чувствате задоволство 
когато приятелите ви споделят 
с вас и вие можете да ги посъ-
ветвате и подкрепите. Но това 
не е всичко - ваша силна страна 
ще бъде и готвенето. Ще учуди-
те приятелите и семейството си 
с превъзходните си готварски 
експерименти и ще получите 
статут на най-добрия домакин. 
Везните ще бъдат нерешителни 
и колебливи през Август. Те ще 
бъдат повлияни от Венера, осо-
бено по отношение на партньо-
ра и връзките. Вашите чувства 
към партньора са много силни.

Скорпион
Август ще 

донесе на 
скорпионите 
доза инат и 
цел еу с т р е -
меност. През 
този месец 
ще постиг-
нете всичко, което си поставите 
като цел. Поради това ще имате 
склонност да не зачитате други-
те и да нямате задръжки, което 
може да е проблематично, осо-
бено в работата. Колегите ви 
може да гледат на вас с непри-
язън, но това може да е и защо-
то ви завиждат за целеустреме-
ността и успехите ви. Ако не се 
адаптирате към тях трябва да 
сте наясно, че те може да спрат 
да гледат на вас като част от тях-
ната група. Затова се опитайте 
да осмислите приоритетите си 
и предварително да коригирате 
действията си в съотвествие с 
тези приоритети. Скорпионите 
ще желаят и ще следват своите 
цели и идеали през Август. Няма 
да можете да се отпуснете, до-
като не постигнете това, което 
искате, и ще преодолявате всяко 
препятствие.

Стрелец
Август ще 

донесе на 
с т р е л ц и т е 
известна сек-
суална енер-
гия и страст, 
на която ще 
трябва да на-
мерят отдуш-
ник. Най-доброто което можете 
да направите е да отидете на по-
чивка в чужбина, където можете 
да се изключите и да се оста-
вите да ви водят желанията ви. 
Може да очаквате невероятни 
еротични преживявания понеже 
ще копнеете да изследвате но-
вите сфери във вашата сексуал-
ност, които ще се разкрият у вас 
през този месец. Това е също и 
творческа енергия вие можете 
да използвате тази страст и в 
други сфери. Може да се опи-
тате да откриете някакви уроци 
по керамика или рисуване и да 
дадете живот на фантазиите си. 
Август Стрелците няма да могат 
да спрат да мислят за свободата 
и пътуванията. Ще се насладите 
както на еднодневни екскурзии.

Козирог
Август ще 

е изпълнен с 
доста проме-
ни в настро-
ението за 
козирозите. 
Може да се 
почувствате 
все едно сте на емоционално 
влакче на ужасите, което няма 
да се отрази добре на хората 
около вас и на партньора ви. 
Ще имате също проблеми с рев-
ност и желание да контролирате 
всичко. Това потенциално може 
да е доста проблематично, ако 
нямате задръжки. Би трябвало 
да откриете някакво творческо 
занимание, чрез което да мо-
жете да изразите чувствата си. 
През месеца ще сте добри в 
танците, затова не се страхувай-
те да вземете няколко урока по 
танци.

Този месец Козирозите ще 
бъдат много взискателни в отно-
шенията си. Те ще изискват по-
стоянно внимание от партньора 
си и няма да се страхуват да го 
получат.

Водолей
През ав-

густ ще за-
почнете да 
сте прекале-
ни перфек-
ц и о н и с т и , 
което ще ви 
м о т и в и р а , 
но всеки провал за постигане 
на целите ви ще ви приземи 
и може дори да започнете да 
изпитвате безпокойство. Ще 
загубите нишката какво точно 
искате от живота и ще търсите 
помощ от близките си. Споделя-
нето на проблемите определе-
но е добро за вас, понеже да се 
оставите да затънете в някакво 
депресивно състояние изоб-
що не е най-доброто решение. 
Най-доброто нещо, което може-
те да направите е да си осигури-
те достатъчно свободно време и 
да подредите приоритетите си.

Август ще бъдете диви и не-
спокойни.

Риби
През ав-

густ опреде-
лено няма 
да ви липсва 
стремеж да 
сте социал-
ни. Рибите 
ще искат да 
прекарат всеки свободен миг в 
занимания споделени с техните 
приятели или партньор. Ще се 
изпитвате удоволствие от това 
да сте закачливи, а също така 
ще се чувствате комфортно и 
уверени говорейки с голям брой 
хора - те ще слушат всичко кое-
то кажете. Ще оставите всичко 
на естествения му ход, няма да 
се стресирате за нищо и просто 
ще се насладите пълноценно на 
мига.

Август ще бъде истинският 
месец на любов за Рибите и те 
силно ще усетят влиянието на 
Венера. Тези, които са във връз-
ката ще бъдат романтични и от-
дадени, докато тези, които не 
са, ще флиртуват и дори няма да 
могат да избират между потен-
циалните партньори.

Хороскопи за месец август 2022 година

От стр. 3
1931 година
- Основана е овощарска ко-

операция „Слива”. Тя постро-
ява първата модерна сушилня 
за сливи тип „Хавалка” и „Д-р 
Стойкович”. За един непродъл-
жителен период след това се 
построяват още 405 сушилни. 
Възпитаниците на земеделското 
училище участват в засаждането 
на образцови овощни градини. 

1932 година
- Основано е занаятчийско 

дружество, в което членуват 
всички занаятчии.

- На 4 април на проведените 
общински избори Работниче-
ската партия печели 6 от общо 
12 места в Общинския съвет 
и издига за кмет  Кольо Лалев 
Шапков. Неговото управление, 
наречено Втората комуна, про-
дължава до 7 октомври, кога-
то е разтурено от централната 
власт и е назначена временно 
управляваща тричленка начело 
с Дико Стоянов Присадашки.

- По доклад и настояване 
на юристконсулта при Минис-
терсво на земеделието Васил 
Радоев Попов, имащ родова 
връзка с Угърчин, който лично 
се среща и с министъра на земе-
делието Константин Муравиев, 
в Угърчин е изградена по типов 
проект Държавна ветеринарна 
лечебница.

- На 1 май членове и при-
върженици на Работническата 
партия провеждат първомайска 
акция и манифестация, въпреки 
официалната забрана. Арестува-
ни и откарани в Ловеч са шести-
ма от организаторите.

- В началото на септември 
училище  „Васил Левски” е отде-
лено от централното в самостоя-
телно начално училище.

- През ноември е завършено 
строителството на сградите на 
общината и читалището, а със 
свое писмо №2921 от 24.10.1932 
г. Общинският съвет известява 
читалищното настоятелство, че 
с протоколно решение поднася 
в завещание на читалището но-
вопостроената сграда и бюфета 
към нея.

- На проведените на 27 ноем-
ври нови общински избори Ра-
ботническата партия отново пе-
чели 6 места в Общинския съвет, 
но новият Общински съвет  не е 
конструиран поради арестува-
нето на един от общинските съ-
ветници от Работническата пар-
тия - Ганю Маринов Стополски.

- За периода от 1929 до 1932 г. 
учениците от началното учили-
ще и непълната гимназия пред-
ставят пред угърчинската публи-
ка 10 пиеси.

1933 година
- На 7 януари официално се 

открива театъра, така тогава 

е наричана новата читалищна 
сграда. При голям интерес са 
представени  пиесите „Иванко”, 
„Големанов” и „Ревизор”.

- На 21 януари Работническа-
та партия и РМС организират 
честване на трите „Л” - Ленин, 
Либкнехт, Люксембург, на кое-
то призовават угърчинци да 
протестират срещу високите 
данъци и глоби и полицейския 
произвол. Полицията арестува 
предварително двама от орга-
низаторите Стоян Нешев Пет-
ровски и Кольо Лалев Шапков 
и ги затваря в общината. Поло-
вин час след ареста на площада 
пред общината се събират над 
400 човека и принуждават поли-
цията да освободи арестувани-
те. Прииждат още хора. Започва 
протестна манифестация от цен-
търа до горния край на Угърчин 
и след това до долния край. В 
манифестацията участват над 
1000 човека. Вечерта пристигат 
два камиона с полиция от Пле-
вен и Ловеч. Започват масови 
арести. Бити са над 150 човека, 
някои от които след това са из-
несени на носилка. 18 души са 
осъдени на различни срокове 
затвор за „метеж”.

- Юристконсултът Васил Попов 
се среща с новия министър на 
земеделието Димитър Христов 
и успява да го убеди Ловешкият 
овощен разсадник да бъде пре-
местен в Угърчин. Преместване-
то започва още същата година. 
Като аргумент в полза на пре-
местването е посочено и нали-
чието на земеделско училище в 
Угърчин.

- Кмет от 7 май 1933 г. до 1 
юли 1934 г. е Васил Василев Узу-
нов.

1934 година           
- На 4 февруари основаната 

малко преди това младежка 
организация на партията Демо-
кратичен сговор и членовете на 
самата партия  организират в 
салона на читалището в Угърчин 
районен партиен събор на Ло-
вешка, Луковитска и Тетевенска 
околия, на който гости са Захари 
Жеков от София и Стоян Ники-
форов от Ловеч. Научавайки за 
този събор активисти на Работ-
ническата партия и БЗНС реша-
ват да го провалят. Когато събо-
рът започнал Стоян Петровски, 
Нако Найденов и Стоян Колев се 
качили на сцената и нанесли по-
бой на откриващите го. В салона 
започнал ръкопашен бой между 
делегатите и представители на 
работническата партия и БЗНС 
и съборът не се състоял. След 
обяд на същия ден на площада 
пред гимназията активистите на 
Работническата партия и БЗНС 
организирали многолюден ми-
тинг, който по-късно прераснал 
в манифестация, която полици-
ята безуспешно се опитвала да 
провали. По повод разгонването 

на събра 12 души от Работниче-
ската партия и БЗНС са осъдени 
на различни срокове затвор.

- На проведените на 18 фев-
руари местни избори Работни-
ческата партия отново печели 6 
места в 12-местния Общински 
съвет. Но централната власт не 
допуска той да се конструира.

- След проведения на 19 май 
военен преврат в София дей-
ността на политическите партии 
е забранена, а кметовете до сеп-
тември 1944 г. се назначават от 
централната власт.

- За две седмици от 1 до 16 
октомври кмет е Гечо Стоянов 
Гечевски, а след него идва Иван 
Стойков Иванов. Той не е угър-
чинец, юрист е по образование. 
Иван Иванов остава на този пост 
до 16 март 1936 г. Тъй като не се 
провеждат избори за общински 
съветници, кметът по своя пре-
ценка привлича някои хора за 
свои съветници. 

- По времето на Иван Ст. Ива-
нов се прави опит за изграждане 
на улично осветление по главна-
та улица с газени фенери.

- След преврата от 19 май се 
предприемат реформи в адми-
нистративно-териториалното 
деление, като някои малки села 
престават да бъдат самостоя-
телни общини и преминават 
под управлението на по-големи 
села. Така Драгана до 1940 г. се 
управлява от кмета на Угърчин, 
след което отново става са-
мостоятелна.

- Открит е женски отдел по 
готварство, шев и бродерия към 
земеделското училище.

1935 година
- Министерство на войната 

изпраща писмо до общината, в 
което пита защо до този момент 
не е изграден паметник на заги-
налите във войните угърчинци. 
След това писмо започва наби-
рането на средства и се подема 
инициатива за изграждането на 
паметника.

- Койно Недялков със свои-
те автомобили продължава да  
осъществява пътнически пре-
вози до Ловеч, макар те да не 
са били по джоба на повечето 
угърчинци, които са предпочи-
тали да отидат пеш или с каруца.

Следва продължение...

За изготвянето  на този ма-
териал са използвани данни от 
пълния текст на книгата „Из 
миналото на Угърчин”, юбилей-
ния сборник на читалището 
от 1936 г., книгата „История 
на Угърчин” от Марин Мяш-
ков, книгата „Книга за Угърчин 
и Присадашкия род” от Стоян 
Присадашки,  приложението на 
в. „Стремление” „520 години с 
името Угърчин” от 2005 г. и бр. 
18 на в. „Друм” от 1988 г.

Борислав Патарински

Криза, политически борби,
стопанско развитие, 1930-1935 година

Построените през 1932 г. общинска и читалищна сграда,
свързани помежду си от читалищния бюфет

Угърчинска колиба от 30-те години на XX век
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Децата на Угърчин
Лято! Пъстър, весел и озарен от детски усмивки 

сезон. Слънчевите лъчи провокираха богатото въоб-
ражение и фантазия у децата.

Това лято е още по-цветно и по-хубаво. Представе-
те си, че сте в магазин за детски играчки и детето 
сте вие. Искате всичко, нали? Предизвикателства, 
разнообразие, игри, забавления, настроение, прия-
телства. Ще добавим и доза вдъхновение всеки ден 
и... Готово! Това е нашето „Забавно лято“!

Всичко започна преди 5 години, когато в заседател-
ната зала на Общината, ние от МКБППМН мислихме 
как да ангажираме децата за летните месеци. Мно-
го или малко са пет години? Какво постигнахме и към 
какво се стремим? Въпроси, които си поставяме и са 
важни за нас. Винаги има още какво да се направи. Ви-
наги има още какво да се подобри, но най-важното е, 
че заедно можем да реализираме всяка мечта и  да 
продължим напред. Инициативата се наложи.  Фи-
нансирането е със средства от общината.

Благодарим на всички, които помагат това да се 
случи, в името на нашите деца!

Те са част от децата на Угърчин и идват в чита-
лище „Вълчо Русковски - 1894” не просто като зрите-
ли по време на някое представление или концерт, а 
за да се включат в читалищната дейност и в един 
момент, след много репетиции, самите те да пред-
ставят концерт или театрална пиеса, самите те 
да станат част от една магия, която ще остави 
трайна следа в съзнанието им за цял живот.

Читалището в Угърчин сега развива своята дей-
ност в областта на сценичните изкуства в две 
направления - народни танци и театър. И в двете 
направления важно място имат и децата. Отделно 
те участват в две групи за автентичен фолклор, 
дейността на които е свързана с двата най-големи 
християнски празника - Рождество Христово и Ве-
ликден и съответно коледуване и лазаруване. 

Читалищната библиотека също е едно от места-
та, често посещавано от децата на Угърчин, а през 
лятото, вече по традиция, читалището за един ме-
сец става домакин и на организираното от община-
та забавно лято за децата на Угърчин и гостуващи-
те тук деца от други населени места.

Угърчин е малък град, който не е пощаден от де-
мографската криза и децата тук не са много. Зато-
ва, както от страна на общината, така и от чита-
лището, от спортните клубове и други се полагат 
усилия да почувстват неговите деца едно специално 
отношение към тях, отношение, което да ги накара 
да се завръщат тук, дори когато вятърът на живо-
та ги е отнесъл нейде другаде.

Детски фестивал „Вярвай в чудеса“ бе създаден по 
идея на ръководството на община Угърчин, детска-
та писателка Милена Димова и певеца Наско Стефа-
нов през месец май 2017  година. За времето, в което 
се провежда смело може да се каже, че няма дете на 
територията на общината, което да не знае въл-
шебните думи: „Вярваме в чудеса, защото ги позна-
ваме. Вярваме в чудеса, защото ги създаваме“.

За своя дебют преди пет години фестивала събра 
170 участници на сцената в читалище „Вълчо Ру-
сковски“ в града. Това бяха децата от всички детски 
и учебни заведения  в Угърчин, Лесидрен, Кирчево и 
Катунец. Тогава ученици от СУ „Св. св. Кирил и Ме-
тодий“ в Угърчин , участващи в театралната трупа 
към читалището направиха на фестивалната сцена 
прощъпалника си с приказния авторски спектакъл 
„Трюфел град“. Това бе и заглавието на първата дет-
ска книга, издадена от община Угърчин и подарена на 
децата. В нея на финала пишеше:

От този ден нататък празничните дни в Трюфел 
град започнаха да се множат, а покрай тях  вълшеб-
ствата и чудесата. И всеки, който не вярваше, оти-
ваше там на място, за да ги види с очите си.

И създателите на фестивала останаха верни на 
обещанието си през годините.

Тази 2022 година фестивала твори под мотото 
„Чудесата са в природата“. Творческият екип на 
детски фестивал „Вярвай в чудеса“ община Угърчин 
създаде нова изненада за своите приятели, започна 
да подарява освен детски книги с тематична при-
казка, и видео приказни спектакли на малчуганите. 
Така всеки месец детската писателка Милена Ди-
мова гостува в детските градини и училищата на 
територията на община Угърчин с приказките: „Го-
лямото семейство на малката светулка“, „Коледна 
фантазия“, „Чудната Нова Година“, „ Добрата Баба 
Марта“, „Цветна приказка“, „Всеки ден е Великден“, 

„Билките са по-ценни от златото“.
В летните месеци фестивала има две фото ини-

циативи: „Деца играят вън“ и „Чудесата са в при-
родата“, а веднага със старта на учебната година 
ще направи поредната изненада към всички деца. 
Фестивала ще се превърне в пътуващ. С камера, опе-
ратор и много чудеса, детската писателка Милена 
Димова ще гостува на всяко детско и учебно заведе-
ние на територията на общината. От всяко място 
ще бъде заснемано и монтирано видео предаване с 
изпълненията на децата и ще се излъчва в страница-
та на фестивала. Тази година чрез видео предавани-
ята, фестивала ще носи духа на една голяма детска 
телевизионна фестивална програма, в която главни 
действащи лица са всички пеещи, четящи, разказва-
щи, танцуващи, измислящи и вярващи в чудеса деца 
от община Угърчин.

А през 2023 година  екипът „Вярвай в чудеса“ ще 
твори под мотото „Най-доброто предстои“. И то 
непременно ще дойде, защото: Вярващите в чудеса, 
са и творящи чудеса!


